
 
Provincia di Cosenza 

 

SETTORE VIABILITÀ  
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –  

 

VERBALE N. 3 TERZA SEDUTA DI ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DEI “Servizi di progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, indagini, con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in corso di esecuzione, relativi all'intervento denominato Interventi di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico nell’rea attraversata dalla SP 191 Fondovalle  Coserie  - Paludi 

tra i Km 5+200 e Km 7+200 nel territorio del Comune di Paludi (Provincia di Cosenza) -   

CODICE RENDIS 18IR504/G1. -  CUP: J73B17000110001 - CIG 7965875002 

COD. GARA 504SERVB19 
 

Importo Complessivo di Euro €. 144.798,58 oltre oneri previdenziali ed IVA. 

 

Il giorno 29/10/2019 alle ore 09:00 presso la Provincia di Cosenza in P.zza XV marzo - Cosenza, 

previo avviso pubblico, si è tenuta la terza seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione della 

Determinazione a contrarre n° 2019001148 del 12/07/2019 con la quale veniva approvata la procedura 

di affidamento dei servizi in oggetto, da svolgersi in modalità esclusivamente telematica e il relativo 

bando e disciplinare di gara. 
 

Presiede alle operazioni di gara l’Ing. Eugenio FILICE, in qualità di Funzionario esperto del Settore 

Viabilità, assistito dall’ Ing. Francesco SCAVELLI e dall’Ing. Giuseppe CORRADO, quali componenti 

esperti interni all’Ente, nominati con Determina Dirigenziale n. 2019001665 del 03/10/2019, e dal 

Geom. Andrea AZZARO, in qualità di segretario verbalizzante, giusta Determina Dirigenziale n. 

2019001667 del 07/10/2019; 

 

Richiamati i verbali n. 1 (in data 07/10/2019) e n. 2 (in data 14/10/2019), pubblicati sulla piattaforma di 

e-procurement dell’Ente nella sez. Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016). 

Riferimento procedura : 504SERVB19. 

 

Il Presidente dà atto nella presente seduta dell’esito della valutazione della documentazione  

amministrativa  degli OO.EE. esaminata nei predetti verbali come di seguito elencato: 

N.pl Rag. sociale ditta 

1 

Raggruppamento temporaneo da costituirsi (GVC – TEKNION SRL - Carmenilina Panarace -  Gaia Emprise s.r.l.- 
Antonio Riviello - Studio tecnico Geom. Acciardi - Carlo Viggiani - Silvio Di Nocera - Marco Giglio). 

ESCLUSO: l’offerta presentata risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al 

punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare i mandanti, pur dichiarando specifiche quote di 
partecipazione al raggruppamento, non dimostrano il possesso dei relativi requisiti né producono dichiarazioni di 
avvalimento per come risulta dai rispettivi DGUE. 

2 

RTI I.PRO SRL – Ing. SALATINO-LESTER-CANONACO :  

Ammesso con riserva :  Mancata dichiarazione del mandante (Geol. Giorgio Canonaco) in merito al requisito di 

capacità economica e finanziaria di cui al punto 7.2 lett. g); Dichiarazione rilasciata da parte dell’assicuratore e 
sottoscritta digitalmente, in cui si attesta l’avvenuta stipula della Polizza Assicurativa relativa alla Garanzia 
Provvisoria di cui al punto 10 del disciplinare, allegata ai documenti di gara.  

3 

RTP:SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo Mandataria) –  
ESCLUSO:   l’offerta presentata, risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al 
punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare si evince una carenza di requisiti del mandante Ing. 
Gaetano Zupo, che pur dichiarando una quota di partecipazione al raggruppamento pari al 9% non dimostra il 
possesso dei relativi requisiti né produce dichiarazione di avvalimento per come risulta dal relativo DGUE . 

4 RTP Ing. Nicola G. Gallo - Ing. Nicola Pucci - Dott. Geol. A 



N.pl Rag. sociale ditta 

ESCLUSO: l’offerta risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.4 
lett. h) del disciplinare di gara, in particolare si evince la mancanza di un servizio di punta in cat. S.04 e 
l’insufficiente copertura di un servizio in cat. V.02, dichiarati dalla mandataria (Ing. Nicola Giuseppe Gallo), 
mentre il mandante Ing. Nicola Pucci pur dichiarando quota di partecipazione al raggruppamento pari al 40%, 
non dimostra il possesso dei relativi requisiti ne produce dichiarazioni di avvalimento per come risulta dal relativo 
DGUE. 

5 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA – AMMESSO ALLA FASE SUCCESSIVA 

6 

RTI TEI SRL / PERSPICIO SRL Ing. Giuseppe Teodosio - Ing. Fr  
ESCLUSO: l’offerta presentata da Codesto raggruppamento risulta carente del requisito speciale di capacità 
tecnica e professionale di cui al punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare i mandanti Perspicio Srl e 
Ing. F.sco Spicciarelli, pur dichiarando quote di partecipazione al raggruppamento pari al 22%, non dimostrano il 
possesso dei relativi requisiti ne producono dichiarazioni di avvalimento per come risulta dal relativo DGUE. 

7 

RTP FEDERICO E ALTRI 
ESCLUSO : l’offerta non soddisfa le condizioni di partecipazione previste dall’art. 83, comma 8 del Codice per i 
soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g), come specificato anche al paragrafo 6.5 del 
disciplinare di gara: “nei raggruppamenti temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed 
eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.” Inoltre, i mandanti pur dichiarando quote di partecipazione al 
raggruppamento, non dimostrano il possesso dei relativi requisiti ne producono dichiarazioni di avvalimento per 
come risulta dai rispettivi DGUE. 

8 

RTP TPC PROGETTI 
ESCLUSO: l’offerta presentata risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al 
punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare si rileva la carenza dei requisiti in merito ai servizi di 
punta dichiarati ed elencati nell’allegato DGUE.  

9 

RTP GEOJONICA GROUP –  

ESCLUSO: l’offerta presentata risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al 
punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare si rileva la carenza dei requisiti in merito ai servizi di 
punta dichiarati ed elencati nell’allegato DGUE.   

10 RTP E.co srl - AMMESSO ALLA FASE SUCCESSIVA 

11 HYpro S.r.l. - AMMESSO ALLA FASE SUCCESSIVA 

12 

RTP GEOSTRU - RUSSO - MAGURNO - GROSSO CIPONTE - BENVENUTO –  

ESCLUSO: l’offerta presentata risulta carente del requisito speciale di capacità tecnica e professionale di cui al 
punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, in particolare si rileva la carenza dei requisiti in merito ai servizi di 
punta dichiarati ed elencati nell’allegato DGUE.   

 

Il Presidente, quindi, dichiara l’aggiornamento del seggio al giorno 08 Novembre 2019 alle ore 10:00   

presso gli Uffici del Settore Viabilità della Provincia di Cosenza, siti in c/so Telesio n. 17 – 3° Piano, 

per la verifica del soccorso istruttorio. 
 

Il presente verbale sarà pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, 

raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.itai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

La seduta si chiude alle ore 10:30 

Letto, confermato e sottoscritto   
 
 IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE                           
                            I COMMISSARI ESPERTI  
      F.to  Ing. Eugenio FILICE             F.to Ing. Francesco SCAVELLI  F.to Ing. Giuseppe CORRADO 

        ________________________                 __________________     __________________ 

 

           Il Segretario 
F.to  Geom. Andrea AZZARO 

___________________________ 


